cedat, quoties cum ex tali causa non ita iussurum fuisse arbitratur. Aret. confi. xxij. Idem generaliter, quoties constaret testatore malo consilio vsun, si tamen etate minor sit. l. ij. §. si parés. versi. seq. de adm. tut. vel si de publico fauore agatur. Alioquin non temere debet iudex ab eo recedere, quod in re sua testatori placuit. l. j. C. de tu. & cu. illu. scm. vbi Bal. Quare idem Bar. an exceptioni simulationis contradictione renunciatione partes posint. Sed hanc ego questionem alibi à me disputata hic omitto. dñi in l. c. i. ea. C. de tractat. & in c. contingat. de iureiu. quod ad legis nostræ materiam, quæ de testatoribus loquitur, nihil pertineat. Melius ergo ad propositum argumentum ea quaestio facit. "an posset testator sicut alienationem, ita & rei suæ visuacione prohibere. & non dubitauerim posse. l. ij. C. de visuac. pro empt. Bar. l. vbi lex. j. de visuac. veri. idem si contra voluntatem, quod alibi attingemus. Vnde fatis appetit principaliter fauore publico visuacionem inducnam non esse. alioquin ei nec à testatore quidem impedimentum affteri vllum posset. l. quod de bonis. §. j. ad leg. Fal. sententia id Dyn. & non pauci ali, qui pacto renunciari posse prescriptione existimare. Sed Bar. cōtrā censuit. quād ego questionem apud pontifices diffusus disputavi. in rub. extra, de prescrip. In presentia id solum dicam, nullum hac in re esse operæ pretium. Si enim de prescriptionibus x. vel xx. annorum loquamur, quæ bona fidem requirunt. l. hæc autem. de ser. rufi. præd. dubium non est, tali pacto eas impediri: cūm in mala fide constitutus possessor, idque Bartol. hic fatetur. l. j. de visuac. nū. ij. Quod si de prescriptione loquamur, que in odium non potentiis introducta est, tringintaque anni perficiuntur, nec bona fide requirit, probabilis sufficit olim quæstio, l. iiii. §. si viam de visuac. Verum ho die cū in ea quicq; necessaria sit bona fides. c. s. extra, de prescrip. appetit idem quod in alijs esse. Merito igitur dicendum est, id pactum saltem aliquo ductu impedit, quominus sit visuacioni locus, quod & Fabianus censuit, in tractatu de emp. q. vii. versu. ij. & recentiores hinc probant. Rui. Crot. hic. & ex facto Fulgo. Sicutusq; responderunt. Fulgo. confil. cxxij. Barba. l. colum. x. Quibus autem verbis censetur id acutum, ne vilo tempore praeficeratur, hic aliqui disputant, & nos alibi atrigimus. l. petens. C. de pact. col. ij. habebitq; vires hæc cōuenientia, non solum aduersus principalem, sed etiam aduersus quæcunque, qui ab eo cauſa habuissent, quatenus tamen veller autoris sui administracis,

457

DE LEG. ET FIDEIC. I. 457
 id est, eo titulo se adiuvare. Bal. d. authen. Alexan. l. Pompo. §.
 cūm quis. in ultima limit. de acqui. posse. Vnde si de seruatum visuacione ageretur, secus esset, cūm in carum prescrip. titulus non sit necessarius. l. si quis diuturno. si seru. vē di. quod Barto. hic sentit. nu. xx. versi. in illis verò. & alijs probant. Quærer postremò Barto. "an pacto cauera possit, vt à sententia arbitri appelletur. Etenim sciendum est, à sententia arbitri non appellari, cuius rei illam rationem lex adducit, quia nec iudicati actio inde prestat potest. l. j. C. de arb. cūm enim iure publico sententia à magistratu lata in iudicatum transeat, executionemque mereatur, iniusta est appellatio, quæ interim pronunciatum impedit. l. j. in fi. ad Turpil. nec enim simplici con. traditione potest. vix ius publicum impedit, sed oportet, vt appellations remedio vtatur. Cūm ergo sententia arbitri ea ratione in iudicatum non transeat, quia priuato iuri in. nititur. l. primatorum. C. de iuris. om. iud. in eritò inanis & superflua tali casu esset appellatio: vt me parim mouerint quædam l. argumenta, quosdam casus referentes, quibus appellatio concedit, cūm tamen actio non detur. l. cum ante. C. de arb. alia enim ratione in illis non datur actio, quād quod priuato consensu iudicium consistat. Excipiuntur à superscripta conclusione quinque casus, quibus appellationem concedi Barto. censuit. Primus est, cūm compromissum absque pena factum est, quo casu lapsis decem diesbus lex actionem in factū ex laudatino cōcedit. d. l. cum ante. C. de arb. cūm enim à sententia, vnde ad actio non quidem adhuc orta, sed oriri speratur, licita sit appellatio. l. ij. §. biduum. quādo appellādum sit. consequens est, vt hoc quoque casu idem dicamus. Sed hanc opinionem. D. oct. communiter improbat, quia lex actionem non concedit, nisi ex sententia quæ non displiceat partibus. d. l. cum ante. l. in princ. at proposita appellatio, fatis ostenditur sententiam non placere, ideoque appellari iudicem qui corrigit, quod iniustum actum est. l. j. de appell. Quod si ~~quoniam~~, id est affensus, accesserit, non poterit ampli^o appellari, ne circa eandem approbatim improbatique vertatur, licet circa diuersa quandoq; id tolerari possit. l. ij. §. falsus. rem rat. hab. Addo ego, actionem, quam post decem dies lex concedit, nō ea cauſa dari, quod iure publico sententia in iudicatum transeat, alijs non simplici contradictione, sed appellatione opus esset, vt merito ratio prohibitiua adhuc militet: ideoque simpliciter non actio iudicati appellatur. glo. d. l. penul. verbo, nomine. glo.

glo. quart. in versi. vel potest. in l. prima. eo. titu. C. de arb. sed generali nomine, in factū. Nam & haudquām verisimilis est Bart. interpretatio, qui si vicitus ante decem dies appellat, existimat ita accipendum, approbo sententiam tanquam latā, appello tanquam non bene latam. d. §. falso. vbi Barto. nam hac ratione censetur hic viam elegisse fibi deteriorēm. l. iij. §. de test. mil. Et fieret aduersus ipsum in re ambigua interpretatio. l. si quis intentione, de iud. qui si simpliciter cōtradixisset, tutus erat: nūc quia appellavit, ad observationem fatalium temebit. Bal. Paul. C. aſt. l. i. j. C. de arb. aliaſ in indicatum trāſbit 42. sententia. Alter est casus, *cū pacto quidem compromissum est, adiectāq; per stipulationem poena, sed actum, ut rato manē te pacto, p. pena cōmitteretur. tunc enim inquit Bar. videtur duo cōpromissa esse: alterū p. cōnale, alterū abſq; p. cōna. gl. j. in l. iij. C. de arb. at. §. vidim⁹, ex eo q; fine poena est, post rup⁹ iuris et iux⁹ dari actionem. d. l. pe. & cōfrequenter appellari quoq; posse. sed suprā cōclusimus, haudquām permitti appellacionem. Nūquid verò āctio detur, articulus est dubius. Verū ego sententiam Bar. sequor, quia & receptio est, in l. ait prætor. de re iud. apparet enim ex tali clausula manifesta cōpromittentiū mens esse, ut per adiectionem p. cōna non minuatur laudatiū effectus, sed augēatur potius: estque actus per huiusmodi clauſulam efficacior, quām si, ea non adiecta, per stipulacionem quoque compromissum fuisset. tunc enim altero contentus stipulator esse deberet. l. p. rādia. de āctio. empti. cū proponas. de transfacto. vel p. cōna, vel eo quod consecutus actione ex stipulatio effet, quæ ad id quod interest competit. l. diem proferre. §. fin. de arb. Fulg. d. l. penil. Vnde tunc ex sententia arbitri, nec āctio, nec exceptio oritur, quod Bartol. Fulg. ceteri tradiderunt. Tertius est casus, quando autoritate statuti āctio laudatiū tributa effet, tunc proculdubio appellari posset: quæ sententia receptissima est. glo. d. l. iij. l. arbitrio, qui sat. cog. vbi glo. fi. in prima parte. Fcl. c. ex tenore. col. pen. de rescr. versi. fallit. Egoque eam sequor, quoniam lex āctionem statim concedens, videtur iuris publici fomentum illis addere, ne in priuati consensu finibus cōstituisse res videatur. Qua ratione & ab execuatore quandoque appellatur. l. ab exe quitione. C. quorum appell. qui licet iurisdictione careat, auto ritate tamen iudicantis exequitur. c. super questionē. in prin. ver. nos autem. de offi. deleg. Nec me mouet, quod hac ratio ne statutum eō inducūm sit, ut maiorē vim laudatiū tribuat.